СОВЕТ КРЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
2 созыва
п.Крепинский, ул.Октябрьская, 51 «а»                     тел.: 48-2-19; 48-2-92

от 09.11.2011 г.                                                                                    Решение № 34

"Об утверждении положения "О порядке сбора, хранения, вывоза твердых бытовых отходов на территории Крепинского сельского поселения"
Заслушав информацию главы Крепинского сельского поселения о необходимости принятия Положения о порядке сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории Крепинского сельского поселения, в соответствии с Федеральными законами N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", N 7-ФЗ от 10 января 2002 г. "Об охране окружающей среды", N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 г., N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" от 24 июня 1998 г., руководствуясь Уставом Крепинского сельского поселения, Совет Крепинского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение "О порядке сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории Крепинского сельского поселения".

2. Обнародовать настоящее Решение на информационных стендах Крепинского сельского поселения.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Председатель Совета                                                         Глава Крепинского

Крепинского сельского поселения                                   сельского поселения

_______________А.А. Щучкин                                         _________А.К. Черевичко

Приложение N 1
к Решению Совета Крепинского
сельского поселения
N 34 от 09 ноября 2011 г.
Положение
о порядке сбора, хранения, вывоза твердых бытовых отходов на территории Крепинского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке сбора, хранения, вывоза твердых бытовых отходов на территории Крепинского сельского поселения (далее - Положение) устанавливает единые и обязательные к исполнению нормы и требования в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, определяет порядок их сбора, вывоза и временного хранения на специально отведенных для этих целей площадках.

1.2. Положение разработано на основе действующих законов Российской Федерации и законов Волгоградской области, определяющих требования к защите окружающей среды и СанПиНа "Санитарные требования содержания территорий населенных мест".

1.3. Организация работ по уборке мусора, очистке территорий, закрепленных правовыми актами, возлагается на владельцев и арендаторов земельных участков.

1.4. Вывоз твердых бытовых отходов и мусора на площадки временного хранения может осуществлять лично владелец земельного участка или организация любой организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие услуги по вывозу твердых бытовых отходов по возмездному договору.

1.5. Данное Положение разработано и принято в целях обеспечения прав граждан на благоприятную среду обитания, создания здоровых и культурных условий жизни и досуга населения в границах Крепинского сельского поселения.

2. Основные понятия

2.1. Твердые бытовые отходы - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода и др.).

2.2. Потребитель - гражданин, заказывающий услуги по вывозу твердых бытовых отходов.

2.3. Исполнитель - организация, независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю услуги по вывозу твердых бытовых отходов по возмездному договору.

2.4. Вывоз твердых бытовых отходов - выгрузка ТБО из контейнеров в спецтранспорт, зачистка контейнерных площадок от просыпавшегося мусора и транспортировка их на площадки временного хранения отходов.

2.5. Договор на вывоз бытовых отходов - письменное соглашение, имеющее юридическую силу, заключенное между потребителем и исполнителем.

2.6. Навал мусора - скопление твердых бытовых отходов, возникшее в результате самовольного сброса, по объему, не превышающему одного куб. м, на контейнерной площадке или на любой другой территории.

2.7. Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО и другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических или физических лиц, на площади свыше 50 кв. м и объемом свыше 30 куб. м.

3. Сбор твердых бытовых отходов

3.1. Общие требования

3.1.1. Объектами очистки являются: территории домовладений, уличные проезды, объекты культурно-бытового назначения, территории различных предприятий, учреждений и организаций, места общественного пользования, места отдыха.

3.1.2. На территории домовладений должны быть выделены специальные площадки для размещения контейнеров с удобными подъездами для транспорта. Площадка должна быть открытой, с водонепроницаемым покрытием и, желательно, огражденной.

3.1.3. Твердые бытовые отходы вывозятся мусоровозным транспортом.
3.2. Сбор твердых бытовых отходов

3.2.1. При временном хранении отходов в дворовых сборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому, срок хранения в холодное время года (при температуре -5° и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше +5°) не более одних суток (ежедневный вывоз).

3.2.2. Для сбора твердых бытовых отходов применяются стандартные металлические контейнеры. В домовладениях допускается применять деревянные или металлические сборники.

3.2.3. Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и мест отдыха населения на расстояние не менее 20 метров, но не более 100 метров. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5.

Размещение мест временного хранения отходов, особенно на жилой территории, необходимо согласовать с санэпидстанцией.

В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов от дворовых туалетов, мест временного хранения отходов эти расстояния устанавливаются комиссиями (с участием коммунального хозяйства, ТОСа, санитарного врача). Акты комиссий должны утверждаться представительным органом Крепинского сельского поселения.

На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, дворовых туалетов и помойных ям должны определяться самими домовладельцами, разрыв может быть сокращен до 8-10 метров. В конфликтных ситуациях этот вопрос должен рассматриваться представителями общественности, административной комиссией Крепинского сельского поселения.

3.2.4. Выбор вторичного сырья (текстиль, банки, бутылки, другие предметы) из сборников отходов не допускается.

4. Вывоз твердых бытовых отходов

4.1. Вывоз твердых бытовых отходов должен осуществляться в соответствии с договорами, заключенными предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами (потребителями) с организацией, независимо от ее организационно-правовой формы или индивидуальным предпринимателем (исполнителем), оказывающими услуги по вывозу бытовых отходов, либо хозяйствующим субъектом, имеющим лицензию на обращение с отходами, для самостоятельного вывоза отходов на площадку временного хранения.

4.2. Вывоз бытовых отходов должен осуществляться по графику, согласованному сторонами, заключившими договор на оказание услуг по вывозу бытовых отходов.

4.3. Режим работы муниципальных организаций, оказывающих услуги по вывозу бытовых отходов, устанавливается по решению органов местного самоуправления. Режим работы организаций иной формы собственности и индивидуальных предпринимателей устанавливается ими самостоятельно.

Режим работы исполнителя должен соответствовать установленному.

4.4. Заказ на услуги по вывозу бытовых отходов оформляется в письменной форме путем составления документа (договор, квитанция, талон и т.п.), в котором должны содержаться сведения о наименовании организации исполнителя, месте ее нахождения (юридический адрес), для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество, сведения о государственной регистрации, а также фамилия, имя, отчество потребителя, адрес, по которому должны быть оказаны услуги, наименование оказываемых услуг, сроки их оказания, цена и другие условия.

Копия указанного документа должна выдаваться в обязательном порядке потребителю услуг.

Форма документа устанавливается исполнителем.

4.5. Условия договора об оказании услуг по вывозу бытовых отходов, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными При этом возникшие в результате исполнения такого договора убытки, понесенные потребителем, подлежат возмещению исполнителем в полном объеме.

4.6. Цена услуг по вывозу бытовых отходов, сроки оказания этих услуг, порядок и форма оплаты (наличная или безналичная) определяются соглашением между исполнителем и потребителем. Цена услуг не может быть выше устанавливаемой или регулируемой соответствующими государственными органами.

4.7. Цена услуг по вывозу бытовых отходов, а также иные условия договора об оказании этих услуг устанавливаются одинаковыми для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом или иными нормативными актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

4.8. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора об оказании услуг по вывозу бытовых отходов при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

4.9. Твердые бытовые отходы вывозятся на специально оборудованные площадки для сбора и временного хранения отходов. Запрещается вывозить отходы на другие, не предназначенные для этого места.

5. Содержание временных площадок для сбора бытовых отходов

5.1. Площадка для сбора и временного хранения бытовых отходов должна быть доступна воздействию солнечных лучей и ветра, уровень грунтовых вод должен быть не ближе 1 метра от основания площадки. Не допускается расположение участка на берегу реки, открытых водоемов и в местах, затопляемых паводковыми водами.

5.2. На земельные участки, отведенные для организации площадок для сбора и временного хранения бытовых отходов, должно быть согласование учреждений санитарно-эпидемиологической службы.

5.3. Запрещается вывозить на временные площадки для сбора и хранения бытовых отходов:

- отработанные аккумуляторные батареи, люминисцентные лампы, автопокрышки;

- отходы резинотехнических изделий;

- лом черных и цветных металлов;

- древесные отходы и нефтепродукты (с целью исключения случаев возгорания).

5.4. Отработанные люминисцентные лампы, отходы, содержащие ртуть в герметически упакованной таре, отработанные аккумуляторные батареи, автопокрышки, отходы резинотехнических изделий, твердые, жидкие, пастообразные радиоактивные вещества должны вывозиться на специализированные предприятия.

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения

6.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляют:

- МУП «Крепинское коммунальное хозяйство»;

- государственные органы, к которым осуществление контрольных функций отнесено действующим законодательством;

- администрация Крепинского сельского поселения.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Ответственность за нарушение настоящего Положения устанавливается административным законодательством Российской Федерации.